¹ Cap. Vergentis de hæret. — ² Rom. x. — ³ Mat. ix. — ⁴ Jo. i. — ⁵ Isâ. xl.

¹ Cap. Statuta de hæret. in Sexto. — ² Dict. Cap. Excommunicamus I. § Volumus. — ³ Cap. Volentes de hæret. in Clem. — ⁴ Mat. viii.

suffraganeis nostris, ut hoc nostrum tam salubre, tamque pro conditione temporum necessarium statutum suis statutis synodalibus adjiciant, ac in prima eorum Synodo faciant publicari. Dat. Parisiis in prima sessione Concilii nostri facta apud fratres Eremitas S. Augustini anno Domini M^oXXVII, die III Februarii ».

95. Addita sunt plura decreta Ecclesiastica sacrae Scripturae oraculis contexta pro asserenda fide orthodoxa atque haereticorum argutiis divinae auctoritatis clypeo repellendis. Primum itaque ex Matthaeo¹, Paulo², Osea³, Davide⁴, Petro⁵, et Joanne⁶ unam esse et sanctam Ecclesiam, quae neque falli neque fallere possit probatur, ac demum concluditur : « Una igitur sancta et infallibilis Ecclesia, quae nec a charitate decidere potest, nec ab orthodoxa fide deviare, cujus auctoritatem qui in fide et moribus seculus non fuerit, quasi Deum abnegaverit, cui gloria in Ecclesia et Christo Jesu in omnes generationes, infideli deterior habeatur ».

96. Convulsa secundo decreto⁷ est alia haeresis novatorum, qui cum sacris oraculis Ecclesiae unitatem, sanctitatem, auctoritatemque negare non possent, illud inane diffugium captabant, ut Ecclesiam dicerent invisibilem : quod insigne mendacium ita fuit convictum : « Cum adeo explorata sit ex Scripturis tum unitas Ecclesiae, tum sanctitas, ut qui secus ausit affirmare, manifestae statim impietatis convincatur, apertissimum autem in haereticos argumentum, et quo minore negotio contundi queant, sit ejus auctoritas, cujus definitiones et decreta propter sui claritatem non facile sint cavillis et tergiversationibus obnoxia : operae pretium se facturos esse putaverunt, si quam inficiari non possunt, dolo tandem et versutiis eludant : id quod tum demum assecuti fuerint, si pro sententia Lutheranorum invisibilis et tota spiritualis, ac perinde nobis incognita credatur Ecclesia : nam quis futurus contentiois modus, ubi provocatur ad judicem, qui nec inveniri, nec inventus internosci possit? atqui inquit Christus⁸ : *Si te corripientem frater tuus non audierit, dic Ecclesiae* : quid autem crassius aut quid inutilius fingi possit, si prorsus occulta sit et impervestigabilis Ecclesia, cujus majores natu admonet⁹ Apostolus universo gregi non quidem invisibili attendere, in quo eos Spiritus sanctus posuerat episcopos ad regendam Ecclesiam Dei? Numquid invisibilis illa, a qua pro Petro, cum carcere teneretur, assidua fieret oratio¹⁰; aut in qua Timotheum conservari docet¹¹ Apostolus? Non igitur fide tantum et internis charismatibus, sed confessione fidei et externa ac visibili sacramentorum participatione constat, semperque consti-

tit Ecclesia, quae ab ipsis inenarrabilis communi et praescripta unius et ejusdem fidei protestatione non caruit. *Unum corpus*, inquit Paulus¹, *unus Spiritus, unus Dominus, una fides*. Sed ne ab his invisibilibus tantum pendere videretur Ecclesia : *Unum*, adjecit, *baptisma* : etenim *in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus*², *sive Judaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi* : *omnes in uno Spiritu potati sumus*. Quisquis igitur tergiversandi studio invisibilem et incertis sedibus errantem dixerit Ecclesiam, non haereticum tantum dixisse, sed haeresum omnium putatum fuisse judicetur ».

97. Retusa est tertio decreto³ eorundem improbitas et imprudentia, qui ex Lutheranis deliramentis Conciliorum auctoritatem evertebant : ex quo ostensum est, data enique quilibet sentiendi libertate, omnes veteres haereses instaurandas, novasque temere confingendas : « Absurdum », pergunt Acta synodalia, « non ab re videri possit, si tanto studio veteri synagogae⁴ Deus affuit, ut si quid in Lege difficile vel ambiguum occurreret, quod citra controversiam a iudicibus et legis peritis absolvi non posset, designato tamen cœtu non carerent, cujus arbitrio res tota finiretur; Ecclesiam autem longe synagoga potiore ita necessariis destituit auxiliis, ut prorsus non habeat cui, suborta de fide quaestione, tuto satis inniti possit : proinde cum certa sit et infallibilis Ecclesiae regula, nec aliquando invisibilitatis praetextu tandem eludi queat, ea profecto sacris generalibus Conciliis auctoritas derogari non potest, quae proxime universalem representant Ecclesiam. Illis enim Conciliis si ea decernendi, quae ad sinceritatem fidei et extirpationem haeresum, Ecclesiae reformationem, et morum integritatem pertinent, potestas adimatur, nihil certum, nihil stabile futurum est, nihil denique, quo haereticus ab orthodoxo possit internosci; cum ille frequenter tum impendio loquacior, tum perveracior pluribus licet perperam intellectis Scripturarum testimoniis falso gloriatur : nec erat quo veterum quondam haereticorum retunderentur insultus, nisi Ecclesiastici proceres Apostolorum exemplo Concilia celebrassent⁵, quibus sancti Spiritus auctoritatem ferocientibus illis, et rerum humanarum scientia tumentibus opponerent, quo fit, ut si Conciliorum auctoritatis sub hac temporum calamitate tantillum depereat, protinus velut ab inferis suscitandae sint damnatae haereses, neque defuturi sint, qui hinc Ario, inde Nestorio, caeterisque id genus pestibus, palam subscribere non formident. Etsi autem nonnihil quoque laicorum intersit, quid credendum sit, quid agendum; id tamen ab Apostolis (quibus succedunt episcopi) legimus ob-

¹ Mat. XVI, XIX, XXVIII. — ² Eph. IV, V. — ³ I Tim. III. — ⁴ Osee III, — ⁵ Psal. CXX, CXXVIII. — ⁶ I Pet. III. — ⁷ Jo. XIV, XVII. Apoc. XXI. — ⁸ Conc. Senon. decr. 2. — ⁹ Mat. XVII. — ¹⁰ Act. XX, — ¹¹ I Timothi. III.

¹ Ephes. IV. — ² I Cor. XII. — ³ Synod. Senonen. decr. 3. Bo-chell. l. v. tit. 20. cap. 42. — ⁴ Deut. XVII. — ⁵ Act. VI et XV.

servatum¹ ut sive murmuri Græcorum occurrendum foret, seu pacanda super legalibus oborta seditio, non centurionem², non promiscuam e plebe multitudinem accerserent, sed præsentem sibi Spiritum sanctum affirmarent³, cujus instinctu quod justum esset et æquum sanciretur: quod si ubi duo vel tres in nomine Domini congregantur⁴ (licet sibi ipsis relicti falli possint) continuo tamen in medio eorum sit Dominus; quanto magis ubi summus Pontifex cæterique primores Ecclesiastici conveniunt, ut hæresibus subinde pullulantibus occurrant, et Dominicum agrum subortis expurgent zizaniis? Sancta igitur et inviolabilis est sacrorum Conciliorum universalium auctoritas, cui quisquis pertinacius refragatur, hostis fidei jure optimo censi debet ».

98. Quarto decreto probatum est spectare ad Ecclesiam sacras Scripturas a profanis distinguere, tum de illarum vero sensu ferre sententiam, nec ulla alia ratione hæreticos convinci: « Obortis igitur », ait Synodus, « de fide dissidiis, frustra sæpe Scriptura consulitur, nisi Ecclesiæ certa et infallibilis litem dirimat auctoritas, quæ canonicum librum ab apocrypho, Catholicum sensum ab hæretico, germanum ab adulterino discernat. Hac nempe velut inter-nuntia Patrum et sacrorum Conciliorum organis Spiritus sanctus docet nos omnia, et suggerit nobis omnia, sine quorum auspiciis, qui Scripturæ sacræ sensum habere se jactitant, non intelligunt quæ loquuntur, neque de quibus affirmant, sed videntes non vident, et audientes non audiunt ».

99. Præterea contendentibus hæreticis ad eludendas Ecclesiæ traditiones, non alia credenda, quam quæ in Scripturis sacris expresse continentur, obstruitur os quinto decreto ac demonstratur nonnulla credenda, quæ a Christo vel Apostolis ipsis familiari colloquio, et majorum traditione ad nos pervenerunt: « Ubi, quæso », ait Synodus⁵; « scriptum est illud, quoda Christo dictum commemorat Apostolus⁶: *Beatius est magis dare quam accipere?* Quis scripto rededit ea, quæ per dies a resurrectione quadraginta Dominus cum discipulis de regno Dei disseruit⁷ atque alia id genus multa, quæ si scribantur per singula, nec ipsum mundum juxta Joannem⁸ arbitramur posse capere, eos qui scribendi sunt libros? Quibus non longe sunt aliena Symbolum illud Apostolorum, et quod sine unctione non sit Confirmationis sacramentum, et in superbenedicto missæ sacrificio aqua vino misceatur, aut fideles vivificæ crucis signo frontem communiant, pluraque id genus, quæ velut ex receptione quadam et quasi per manus ab Apostolis emanarunt. Hinc Paulus

non eas tantum traditiones jubet a Thessalonicensibus¹ observari quas per Epistolam, sed etiam quas per sermonem didicissent: neque prætermisisse putandus est cætera, quæ circa venerandum Eucharistiæ sacramentum Corinthiis sese dispositurum cum venisset ultro sponderat; quorum plurima licet a Christo forte non sunt instituta, id tamen ratum est, quod dictante Spiritu sancto Apostoli tradiderunt, veluti quod Christus ipse tradidit², et in sui commemorationem fieri præcepit. Oportet itaque nos auctoritati Patrum, consuetudinique majorum usque ad tantum tempus, per tantam annorum seriem protelata, etiam non percepta ratione, credere, eamque, ut antiquitus tradita est, jugi observantia ac reverentia custodire: quam si quis eo prætextu pertinacius rejiciat, quod non legitur in Scripturis sacris, ut hæreticus et schismaticus habeatur ».

100. Constabilitate decreto sexto³ sanctiones Ecclesiæ, quæ licet humanæ sint, eo quod ab hominibus latae, non tamen pure humanæ sunt, cum earum auctores divinus Spiritus rexit, convictique hæretici ex Deuteronomii decimo septimo, capitali supplicio afficiendos eos, qui summi sacerdotis imperio parere detrectarent: Christum edixisse⁴ ob morum impuritatem a sacerdotum obsequio non discedendum: *Omnia quaecumque dixerint vobis servate et facite*; commendasse⁵ eos, quibus suam Ecclesiam regendam committebat: *Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit*. Adductæ plures aliæ sacræ sententiæ, ex quibus hæc sancita sunt: « In omnibus igitur, in quibus nihil certi definit Scriptura, mos populi Dei, et instituta majorum pro lege habenda sunt, et sicut prævaricatores divinarum legum contemptores Ecclesiasticarum consuetudinum coercendi ».

101. Jejuniorum vetus observantia septimo⁶ contra hæreticorum grunnitus confirmata. Institutum itaque ab Apostolis Quadragesimale jejunium ita comprobatur: « Quo Christi fideles non tam Mosen aut Eliam, quam Christum imitati totius anni decimam exsolverent: quæ vero a Calixto martyre in quatuor anni partes discreta sunt jejunia quarti, quinti, septimi et decimi mensis, legem referunt, ac figuram adimplent, et velut quædam nostri temporis primitiæ sub illis quatuor anni partibus offeruntur, ea quidem observantia, ut duodenarius dierum numerus duodecim mensium numero respondeat: neque dissimili religione statuta sunt cætera vigiliarum jejunia, quo puriores sacris solemnitatibus accedamus. Cæterum quod ad ciborum delectum attinet; etsi jam olim exoleverit vetus illa Mosaicæ legis servitus, quam *umbra futurorum* Apostolus appellat⁷, nec

¹ Act. vi. — ² Act. xv. — ³ Act. xvii. — ⁴ Matth. xviii. — Concil. 50. nomen. debr. 5. — ⁵ Act. x. — ⁶ Act. i. — ⁷ Joan. xi.

¹ II Thess. ii. — ² I Cor. xi. Cy. in serm. de abl. Cass. col. 21. c. 12. — ³ Con. col. Senonen. decr. 6. — ⁴ Mat. xxiii. — ⁵ Luc. xvi. — ⁶ Concil. Senonen. dec. 7. — ⁷ Heb. x. Coloss. ii.

jam aliquid commune dicendum sit aut immundum, nihil tamen sanctius, nihil utilius potuit institui, quo pruriens carnis lascivia frenaretur, quam ut jejuniorum et statutis ab Ecclesia abstinentiæ diebus a carnis esu temperantes cibis tantum aridioribus vesceremur. Neque profectu minor esse debet apud nos sacrosanctæ matris Ecclesiæ auctoritas, quam apud filios Rechab morituri patris imperium, qui ne patris edictum violarent, a vino perpetuo abstinerunt¹. Si quis igitur Ariatorum hujusmodi errorem, mille abhinc annis damnatum, et a Joviniano, Vigilantio, Waldensibus, Wicleffo, Hussitis, ac novissimis istis diebus a Luthero et sequacibus suscitatum, seculus Quadragesimale jejunium, non tam terrena cogitatione initiatum, quam cœlesti majestate consecratum, et cœtera Ecclesiastica jejunia vel præscriptas a Patribus abstinentias non observaverit, aut non observandas decreverit, sacerorum Conciliorum auctoritate anathema sit ». Cum non minus libidini, quam gulæ inservirent hæretici, cœlibatum sacerdotum omni contentione oppugnantibus, hoc decretum objectum est² :

102. « Non satis esse visum est Lutherani factionis auctoribus, (*si quis in sordibus est, sordescat adhuc*³), nisi Luciferiana quadam malitia magnam stellarum partem secum traherent, qui jam dudum impudiciæ fræna laxassent, multo plurimos in sacrilegos incestus, et nefanda prodigiosæ libidinis exempla secum præcipites agerent; ut enim qui lascivia diffluebant plures haberent sui similes, et coacervata multitudine suam utcumque turpitudinem obumbrarent, in eam proruperunt audaciam, ut sacerdotes Evangelicos nulla cœlibatus lege teneri velint, sed contra totius Ecclesiæ ritum et præscriptam ab ejus incunabulis consuetudinem liberas quibuscumque post adeptum sacerdotium affirmant nuptias: Leviticis quidem sacerdotibus⁴ licita fuere conjugia, utpote qui paucis tantum diebus sua vice ministrarent, et ex ea tantum tribus jure successionis sacerdotio fungerentur: neque voluit Orientalis Ecclesia⁵ suos ea severitate coerceri, ut contractis primum matrimoniis uti non liceret. At sacerdotio Christi, utpote sublimiori et excellentiori, superinductas aliquando fuisse de jure nuptias exemplo carel, et tanquam ab Apostolis interdictum secundo Carthaginensi Concilio⁶ prohibetur: neque potuit quidquam illo sanctius institui, quo ministri puriores sacris accedant altaribus, et jugi pæne sacramentorum administrationi reddantur aptiores, quam neminem nec ad subdiaconatum quidem admitti, qui non sese voto perpetuæ castitatis adstrinxisset: etenim si lege veteri⁷ ii tantum sanctis panibus vesse-

bantur, qui ab uxoribus mundi forent; si procul a suis domibus habitabant, quibus sua vice sacrificandum erat, ne conjugum forte polluerentur amplexibus; si quibus orandum est a conjugali commercio sit ad tempus abstinendum⁸; si denique a viduis⁹, quas suis sumptibus Ecclesia quondam alendas admittebat, continentia votum exegerit, jure quidem optimo a summis Pontificibus et sanctis Ecclesiæ Conciliis indictum est, ut qui sacris ultro sese ordinibus manciparent, perpetuo cœlibatus vinento necerentur: nam *qui sine uxore est, sollicitus est¹⁰ quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et dicitur est*; degravat quippe animum, et ad terrena dejicit usus matrimonii, amor liberorum avarum et sollicitum reddit. Quisquis igitur contra sacerorum Conciliorum¹¹ et Patrum decreta sacerdotes, diaconos, aut subdiaconos lege cœlibatus non teneri docuerit, aut liberas illis concesserit nuptias, inter hæreticos omni tergiversatione rejecta numeretur ».

103. Tum defensa fuere¹² contra piefatis hostes vola, ac præsertim monastica, et demonstratum veram libertatem in virtute ac spiritu collocandam: « Non absimili sane versutia », aiunt Acta synodalia, « veritatis inversores delinaverunt in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis¹³, dum vola perpetua, et in his potissimum monastica, non vanitatis tantum, sed et impietatis acensant, et abjecta pessimo quidem exemplo enculla, ad sacrilegas se convertunt nuptias; quod infandum apostasiæ genus hac una maxime prætexunt ratione, quasi vola ejusemodi libertati Christianæ præjudicium afferant, nec satis in nostra sit potestate jugis illa perpetuaque castitas, atque his strophis in desideria carnis pelliciant¹⁴ eos, qui paululum effugiunt, libertatem eis promittentes, cum ipsi sint servi corruptionis. At vero nulla major libertas, quam cum repressa carnis tyrannide corpus in obsequium Christi trahitur, nec tam concupiscentia ducimur, quam spiritu, nempe *ubi spiritus Domini, ibi libertas¹⁵*: neque quidquam est, *quod non possumus in eo, qui nos confortat¹⁶* Christus, quippe *qui non patitur nos tentari supra id quod possumus¹⁷*; sed *facit cum tentatione proventum, ut possimus sustinere*: ejus auxilio freti inventi sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum cælorum¹⁸; ac proinde certa sit damnatio viduarum, *quæ cum luxuriata fuerint¹⁹, in Christo volebant nubere*: turpi certe transfugio primam fidem irritam facientes, non quam baptismo, qui nuptiarum fœdera non respuil, sed juxta expositionem

¹ De consecr. dist. 3. cap. Jejunia. pluralis. — ² Concil. deer. 8. — ³ Apoc. XXXII. — ⁴ Levit. XXI. — ⁵ I p. 21. Amb. in I ad Ti. c. 3. — ⁶ C. 2. di. 32. cap. Si quis. — ⁷ I Reg. 2182. dist. cap. præp.

⁸ I Cor. VII. — ⁹ I Timoth. I. — ¹⁰ I Cor. VII. — ¹¹ Carthag. 2. c. 2. Carthag. c. 2. Tolcl. 1094. — ¹² Cone. Sen. deer. 9. — ¹³ Deer. 9. a Ps. CXL. — ¹⁴ II Petr. II. — ¹⁵ II Cor. III. — ¹⁶ Phil. IV. — ¹⁷ I Cor. X. — ¹⁸ Mat. XIX. — ¹⁹ I Timoth. V.

Concillii Carthaginensis ¹, quam perpetuae castitatis professione spondidissent. Ab hoc autem perpetuae castitatis volo, qui Christum aliquando dehortantem facit, in eum blasphemiat et Apostolo contrarius est, qui palam, nec semel tantum ad perpetuae virginitatis observantiam instigasse legitur ². Caeterum cum Christus aperte suadeat ut : *Qui vult perfectus esse ³ abneget semetipsum, et tollat crucem suam, vadat et vendat omnia, quae habet, et det pauperibus* : ad perpetuae profecto tum obedientiae, tum pauperatis vota cohortatur. Si quis igitur votum aliquod huiusmodi voverit Domino, etiamsi perpetuum fuerit, non *faciet irritum verbum suum* ⁴ ; sed Deiparae virginis, Annae matris, Samuelis, et Rechabitarum exemplo omne quod promiserit implebit ; neque tardabit reddere, sed quae semel de labiis egressa fuerint observabil, et faciet sicut promisit Domino : quandoquidem *ruina est homini devotare sanctos et post vota retractare* : quod si quis secus fecerit, aut haeretica pravitate corruptus secus facere licitum esse docuerit, is velut juris tum divini tum naturalis infractor, nedum sacrosanctis Conciliis injurius, condigna per suos superiores animadversione plectatur ».

104. Edita etiam in eodem Concilio plura alia sanctissima decreta pro sacramentorum veritate adversus novatores asserenda, necnon orthodoxis dogmatibus de expiandis peccatis, fundendis pro defunctis precibus, cultu sanctorum, sacrarum imaginum veneratione, libero arbitrio, fide et operibus, merito et gratia ab impiarum opinionum argutiis vindicandis, de quibus proximo anno dicitur. Caeterum dum Antonius de Prato, Senonensis archiepiscopus, tuendae incorruptae fidei puritati, arcendisque e Gallia novarum haereseon pestibus studeret, a Clemente cardinalitio galero ornatus est : ad quem haec datae litterae ⁵ :

« Antonio tit. S. Anastasiae presbytero cardinali Senonensi, regni Franciae cancellario.

« Dilecte fili. Quod nobis egisti gratias per litteras de dignitate cardinalatus, quem in te contulimus, amamus in eo quidem gratitudinem tuam, verum tibi ipsi, ac virtuti, et auctoritati tuae non minus quam nobis eam referre potes acceptam : cui tu cum semper ornamento futurus fueris, nunc omnino tempus exigit ei ut sis etiam, sicuti esse cepisti, magno adjuva-

mento, quod non dubitamus te vel pro pietate tua, vel pro hac ipsa dignitate studiose esse facturum ». Non ille suo muneri defuit : sed postea Galli reges politicae artis fraudibus subornati, invito cum haereticis foedere, una haeresi in Gallias aditum aperuerunt ; unde omnia postea, ut suo loco dicitur, caedibus, incendio, ac rapinis completa fuere.

105. B. Hyacinthus miraculis claret. — Caeterum florebat ea tempestate in Polonia B. Hyacinthi gloria multis miraculis, quae edebat Deus, eorum misertus qui se illius patrocinio commendarent : quibus permotus Clemens Ordini Praedicatorum permisit ¹, ut horariis precationibus sacrisque anniversariis ejus memoriam in Polonia recolerent (1).

« Dilectis filiis prioribus et fratribus domus S. Dominici Craeoviensis Ordinis Praedicatorum.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecistis, quod alias felicis recordationis Leo papa X praedecessor noster ad instantissimas preces charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Poloniae regis illustris, certis episcopis tunc expressis ut ad generalem inquisitionem vitae, sanctitatis et miraculorum B. Hyacinthi fratris Ordinis vestri ac socii S. Dominici olim institutoris dicti Ordinis procederent, mandavit, ipseque processus per unum ex fratribus domus vestrae clausus et sigillis obsignatus nobis nuper presentatus, illiusque examinatio tribus ex S. R. E. cardinalibus ac duobus Romae auditoribus per nos commissa fuit : et licet ipse Hyacinthus dum in humanis egit ac tempore quo Creatori suo spiritum reddidit, ac posteaquam vita functus fuit, plurimis miraculis coruscavit, ac propterea magna Christi fidelium istius regni multitudo ad Ecclesiam vestram in qua ipsius beati corpus requiescit assidue confluant, pluresque ejusdem beati intercessione preces suas quas ad Deum effundunt, exaudiri firmiter credant, ipsumque pro beato teneant et venerentur ; quia tamen in catalogo sanctorum annumeratus non est, dubitatur an sibi facere liceat ; quare venerabilis frater noster Laurentius episcopus Praenestinus cardinalis Sanctorum Quatuor Coronatorum nuncupatus, dicti regni protector, tam praefati Sigismundi regis quam vestro nomine nobis humiliter supplicavit, ut pro aeterni regis laude et gloria ac ipsius beati reverentia et honore, necnon Ecclesiae decore ac Catholicae religionis

¹ 279. 1. c. sicut bonum. — ² 1 Cor. VII. — ³ Luc. IV. Mat. XIX. — ⁴ Num. Deuter. Luc. I. Jeron. 351. Reg. I. — ⁵ Prov. XX. — ⁶ Lib. brev. an. 1526. p. 118.

¹ Lib. III. brev. p. 5.

(1) Celebre nostra aetate discrimen inter sanctos et beatos, tota retro antiquitate ignotum, nunc primum in historia Ecclesiastica occurrit. Quare ejus exordium hoc anno ligendum est, ac omnium primum exemplum in S. Hyacintho exhibitum. Ita tamen beati cultum eidem S. Hyacintho Pontifex decrevit, ut non magno opere curaverit de titulo ; quem enim in litteris hic recitatis *beatum* appellat, in aliis litteris datus anno MDXXX, quibus festum, missam et officium S. *Hyacinthi* ad omnes illas Poloniae Ecclesias quas rex cum episcopis delegisset, extendit, *sanctum* nuncupare non renuit. Litt. ras ille recitantur a F. Severino Craeoviensi Ordinis Praedicatorum in Vita et Actis canonizationis S. Hyacinthi edit. Romae anno MDXLIV, ex quo denum scriptore discimus Clementem VIII anno MDXCIV supremum illi sanctimoniae cultum decrevisse.

splendore populique devotione et salute, vobis singulis annis etiam priusquam ad illius canonizationem processum fuerit, testum et Officium ejusdem Hyacinthi de uno Confessore cum oratione unius Confessoris sub nomine B. Hyacinthi in Ecclesiis et domibus vestri Ordinis dicti regni ac provinciae celebrandi et celebrari faciendi licentiam concedere de benignitate Apostolica dignemur. Nos qui fideles quoslibet ad sanctorum Dei venerationem et jugem erga eos devotionem, ut ei a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum procedit, placere studeant, prout possumus libenter excitamus, hujusmodi supplicationibus inclinati, vobis et aliis aliarum domorum, necnon monasteriorum monialium seu sororum vestri Ordinis, in dicto regno et provincia consistentium, fratribus ac monialibus, seu sororibus, ut de caetero perpetuis temporibus in Ecclesiis domorum et monasteriorum vestri Ordinis hujusmodi officium et missas in memoriam ejusdem Hyacinthi de uno confessore sub nomine B. Hyacinthi annis singulis altera die post festum Assumptionis B. Virginis immediate sequente recitare, ejusque imaginem depingi facere in Ecclesiis domorum et monasteriorum dicti regni et provinciae, depictam tenere, libere et licite valeatis, ordinariorum locorum et cujusvis licentia super hoc minime requisita, auctoritate Apostolica tenore praesentium licentiam et facultatem concedimus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod propter praemissa dictus beatus Hyacinthus canonizatus, et catalogo praedicto sanctorum adscriptus non censeatur. Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die II Februarii MDCXXVII, Pontificatus nostri anno IV ».

106. *Tartarorum in Lithuaniam irruptio.* — Quod ad res Polonicas attinet; Tartari Praecopenses, quos jam ante a Solimanno adversus Polonos vidimus concitatos, iterum ineunte hoc anno per concretas gelu paludes et indurata stagna in Lithuaniam irrupere, factisque late variis excursionibus ingentem Christianorum multitudinem in servitutem erant abducturi, cum Ostrogus Polonorum dux tanta celeritate incurrit, ut hostes antequam equos conscendere possent, obtriverit magna ipsorum strage edita, ac septingentis captis: quam victoriam ornarunt quadraginta Christi fidelium millia e barbarica servitute liberata: suscepta deinde affecto jam anno in Tartariam expeditio equestris, factaeque circa Oezacoviam ad Borysthenis ostia excursiones in Barbaros, quibus victis ingens a nostris praeda acta est.

107. *Hungaria civilibus bellis laniata.* — Geri etiam in Turcam strenue bellum, lapsaeque res Hungariae reparari potuissent, ni duo aemuli reges Romanorum et Francorum mutuo se

laniassent. Casu, ut diximus, anno superiori Ludovico rege, Ferdinandus Austriacus mox ob veteres inter Fridericum imperatorem et Mathiam regem de regni successione pactiones iterum inter Maximilianum et Ludovicum solenni ritu instauratas, de quibus suo loco dictum est, Bohemiae et Hungariae regios titulos capessiverat, atque in Bohemiam primum progressus solenni ritu Pragae [Madenra] sumpsit communi ordinum consensu: inde fortissimo succinctus exercitu in Pannoniam irrupit, cum jam Palatinus, coactis Posenii procerum comitiis, Joannis Scepusiensis comitis electionem irritam pronuntiasset, Ferdinandum vero regem appellasset, venientique eum suis occurreret: ejus conjunctione confirmatus tantum terrorem Joanni regi aemulo Ferdinandus iniecit, ut ille Budam deseruerit: qua sine cruore politus, trajecto Tibisco, illum insecutus est, partaque de ejus ducibus qui temere praelio dimicare ausi sunt victoria, universa Hungaria depulerit. Fuit ea duorum regum discordia exitio Hungaris; nam Joannes rex ad firmandum solum cum Francisco Gallorum rege Austriae stirpis amplitudini infesto fœdus percusserat: sed cum aegre ex Gallia educi possent auxilia, Sigismundum regem Poloniae de suppetiis sibi ferendis sollicitarat, ne Austriacos aliena regna invadere pateretur, qui Pannonia occupata postea Poloniae imminerent: verum ille implicare se eo bello abnuil¹; futurum autem se inter utrumque regem concordiae interpretem pollicitus est, cum intestinae dissensiones illae Turcis Hungarici regni iterum opprimendi occasionem praebent. At cum pacis conciliandae studia elusa essent, ac Joannes rex a Ferdinando repentina vi deturbatus in Poloniam confugisset, atque una cum Hieronymo Lasco Siradiensi palatino, qui sapientiae et doctrinae laude florebat, militaria consilia contulisset, ab eodem Lasco Achitophele altero persuasus est, ut Solimanni Turcarum imperatoris contra Austriacum opem imploraret, ut Barbaricis armis in regnum restitueretur: ita ex politica sapientiae institutis, quae toties Christum proculcat, quoties humani commodi spes affulserit, a Christianis ad Austriae domus potentiam frangendam Turca provocatus est. Quanta vero haec politica idololatria in orbem Christianum mala invexerit, inferius lugendum erit.